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이리북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-07-12 예산액 903,642,000

제1조  2023학년도 이리북초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 903,642,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의

  성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

     1. 교원연구비, 제수당

     2. 교육공무직원 인건비

     3. 각종 공과금

1이현경 2023년 07월 13일 12시 54분 23초 전라북도교육청 이리북초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 744,792 649,028 95,764

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.주민교육과정개발운영사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 734,787 639,028 95,759

1.교육비특별회계전입금수입 734,787 639,028 95,759

1.교육비특별회계전입금 734,787 639,028 95,759

1.학교운영비전입금 350,726 342,693 8,033 초등학교기본운영비 : 5,517,000원 * 1교 = 5,517,000

병설유치원기본운영비 : 2,516,000원 * 1교 = 2,516,000

2.목적사업비전입금 384,061 296,335 87,726 무료급식비 지원 : -138,000원 * 1교 = -138,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교 지원금 : 

9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_2추)2023학년 유아학비 지원금 : 

1,584,000원 * 1교 =
1,584,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

18,002,000원 * 1교 =
18,002,000

(성립전_2추)미래수업학년운영비 : 4,200,000

원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)미래학교워크숍 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

238,000원 * 1교 =
238,000

(성립전_2추)급식종사원 폐암건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영비  : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 6,785,000원 

* 1교 =
6,785,000

친환경농산물지원 : 5,428,000원 * 1교 = 5,428,000

우수농축수산물부식비지원 : 3,259,000원 * 1

교 =
3,259,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

4,074,000원 * 1교 =
4,074,000

(성립전_2추)학부모공동체 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 5,391,000원 * 1교 =
5,391,000

(성립전_2추)여학생위생용품 지원 : 760,000원

 * 1교 =
760,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

학교심폐소생술 실습교육교구구입비 : 

1,135,000원 * 1교 =
1,135,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)돌봄교실운영비(급식비) : 

3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

스마트칠판보급사업비 : 7,000,000원 * 1교 = 7,000,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육체험비 지원 : 

1,609,000원 * 1교 =
1,609,000

테마별학급독서프로그램운영 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

학교시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1교 = 1,624,000

3.기타이전수입 5 0 5

1.학교회계간이전수입 5 0 5

1.학교발전기금전입금 5 0 5

1.학교발전기금전입금 5 0 5
학교발전기금(이월금)전입금 : 5,000원 * 1교 

=
5,000

2.자체수입 153,244 156,484 -3,240

1.학부모부담수입 146,222 149,462 -3,240

1.수익자부담수입 146,222 149,462 -3,240

1.급식비 26,482 29,722 -3,240

1.급식비 21,082 21,082 0

2.우유급식비 5,400 8,640 -3,240 우유 급식비 : -3,240,000원*1교= -3,240,000

2.방과후학교활동비 115,780 115,780 0

1.방과후학교활동비 115,780 115,780 0

3.현장체험학습비 1,800 1,800 0

1.현장체험학습비 1,800 1,800 0

4.졸업앨범비 2,160 2,160 0

1.졸업앨범비 2,160 2,160 0

2.행정활동수입 7,022 7,022 0

1.사용료및수수료 5,502 5,502 0

1.사용료및수수료 5,502 5,502 0

1.사용료 5,502 5,502 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 1,320 1,320 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 5,606 5,606 0

1.전년도이월금 5,606 5,606 0

1.순세계잉여금 5,606 5,606 0

1.순세계잉여금 5,606 5,606 0

1.순세계잉여금 5,606 5,606 0

세입합계 903,642 811,118 92,524
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,157 8,707 450

1.기타 교직원보수 3,177 2,727 450

1.교직원대체인건비 3,177 2,727 450

1.[초]직원대체인건비 1,450 1,000 450

1.공무직인건비 1,450 1,000 450 초과근무수당 등 : 150,000원*3회= 450,000

2.[초]기간제교원인건비 1,727 1,727 0

1.기간제교원인건비 1,727 1,727 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,980 5,980 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.[초]자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교직원복지 3,280 3,280 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]교직원 생일축하금 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

3.[초]교직원 문화탐방 320 320 0

1.여비 320 320 0

2.학생복지/교육격차 해소 230,821 212,257 18,564

1.급식 관리 191,688 175,019 16,669

1.학교급식운영 191,688 175,019 16,669

1.[초]영양사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]조리사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.[초]조리원인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

4.[초]급식재료구입비 155,603 136,057 19,546
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 155,603 136,057 19,546
(성립전_2추)식품비(수,목) : 10,859,000

원*1교=
10,859,000

식품비(수,목) : 8,687,000원*1교= 8,687,000

5.[초]우유급식비 5,400 8,640 -3,240

1.우유급식비 5,400 8,640 -3,240 우유급식비(수) : -3,240,000원*1교= -3,240,000

6.[초]급식운영비 22,483 22,483 0

1.일반수용비 17,390 17,390 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 93 93 0

7.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

8.[초]대체인건비 777 539 238

1.기간제근로자인건비 777 539 238
(성립전_2추)대체 인건비 : 238,000원*1교

=
238,000

9.[초]급식도우미 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

10.[초]급식종사자 폐암건강검진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 125,000원*1교=
125,000

2.보건관리 32,657 30,762 1,895

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,297 25,402 1,895

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,022 3,022 0

1.학생복지비 3,022 3,022 0

3.[초]보건실운영 10,015 10,015 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 1,915 1,915 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]방역활동자원봉사자 운영 10,965 10,965 0

1.운영수당 10,965 10,965 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교 운영비1,300 1,300 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

6.[초]여학생 위생용품지원사업 760 0 760

1.학생복지비 760 0 760
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 

760,000원*1회=
760,000

7.[초]학교심폐소생술 교구 구입비 1,135 0 1,135

1.비품구입비 1,135 0 1,135 심폐소생술교구구입 : 1,135,000원*1교= 1,135,000

2.학교환경위생관리 5,360 5,360 0

1.[초]먹는물관리 3,860 3,860 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

2.[초]공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.교육격차 해소 3,800 3,800 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지우선 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

4.학생복지 2,676 2,676 0

1.학생복지운영 2,676 2,676 0

1.[초]졸업앨범제작 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]졸업앨범제작(수) 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.[초]교과서 구입(경상) 336 336 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 336 336 0

3.기본적 교육활동 86,680 77,588 9,092

1.교과 활동 62,675 53,588 9,087

1.교과활동지원 32,964 25,844 7,120

1.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.[초]기초학력지도 2,804 2,804 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]학년특색교육과정 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]학습준비물 구입(경상) 7,560 7,640 -80

1.학습준비물 7,560 7,640 -80 일반학생 학습준비물 : -80,000원*1교= -80,000

5.[초]두드림학교운영비(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,880 5,880 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]교과보충프로그램운영 지원(목) 7,200 0 7,200

1.기타수당 6,360 0 6,360 내부강사비 : 6,360,000원*1교= 6,360,000

3.교육운영비 840 0 840
(성립전_2추)운영비 : 40,000원*4명*4학급

=
640,000

(성립전_2추)학생간식비 : 50,000원*4학급

=
200,000

2.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

5.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.특수교육교과활동 7,120 7,120 0

1.[초]교과운영 3,890 3,890 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 1,930 1,930 0

2.[초]특수교육지도사인건비 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

3.[초]장애이해교육 3,050 3,050 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

7.유치원 교과활동 17,791 15,824 1,967

1.[유]교과운영 11,927 11,904 23

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 7,004 7,004 0

3.비품구입비 3,023 3,000 23 복사기 외 구입  : 23,000원*1교= 23,000

4.도서구입비 1,500 1,500 0

2.[유]학습준비물지원 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0

3.[유]보결수업관리 660 300 360

1.운영수당 660 300 360 보결수당  : 120,000원*3회= 360,000

4.[유]현장학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유]누리과정운영비 3,684 2,100 1,584

1.교육운영비 3,684 2,100 1,584 (성립전_2추)교구구입비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)방과후과정간식비 : 2,300원

*4명*45회=
414,000

(성립전_2추)방과후과정학습준비물 : 

186,000원*1회=
186,000

(성립전_2추)교육과정학습준비물 : 

241,935원*2회=
484,000

2.창의적 체험활동 24,005 24,000 5

1.자율활동 14,005 14,000 5

1.[초]학생회활동지원 2,305 2,300 5

1.교육운영비 2,305 2,300 5 학생회운영 : 5,000원*1회= 5,000

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

5.[초]중간놀이 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]배움축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 8,800 8,800 0

1.[초]수학여행(수) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]테마식현장체험학습 지원비(목) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

이현경 2023년 07월 13일 12시 55분 20초 6 전라북도교육청 이리북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 256,978 218,535 38,443

1.방과후학교 운영 242,028 204,085 37,943

1.방과후학교운영 155,993 123,000 32,993

1.[초]특기적성교육 126,602 108,600 18,002

1.운영수당 113,162 97,050 16,112
(성립전_2추)강사비(자유수강권포함) : 

32,880원*70명*7회=
16,112,000

2.교육운영비 13,440 11,550 1,890
(성립전_2추)재료구입(제과제빵 등)자유수

강권포함 : 20,000원*9명*7회=
1,260,000

(성립전_2추)교재구입(자유수강권포함) : 

10,000원*9명*7회=
630,000

2.[초]도시지역 방과후학교 운영(목) 24,000 14,400 9,600

1.일반수용비 7,000 4,000 3,000
(성립전_2추)시설사용료 외 : 600,000원*5

회=
3,000,000

2.운영수당 10,500 7,350 3,150
(성립전_2추)수강료지원금 : 3,000원*350

명*3회=
3,150,000

3.교육운영비 5,550 2,100 3,450
(성립전_2추)교재,재료비 : 300,000원*5회

=
1,500,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 390,000원*5

회=
1,950,000

4.기간제근로자법정부담금 500 500 0

5.목적사업업무추진비 450 450 0

3.[초]특수학급 방과후학교 운영지원(목)5,391 0 5,391

1.교육운영비 5,391 0 5,391
(성립전_2추)관내,외 강사비지원 : 

599,000원*9월=
5,391,000

2.돌봄교실운영 53,622 50,472 3,150

1.[초]돌봄교실운영 13,680 13,680 0

1.교육운영비 13,680 13,680 0

2.[초]돌봄전담사운영 120 120 0

1.기간제근로자인건비 120 120 0

3.[초]초등돌봄교실 지자체 보조금 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

4.[초]돌봄교실운영지원 25,950 22,800 3,150

1.일반수용비 3,680 3,680 0

2.운영수당 5,600 5,600 0

3.교육운영비 16,370 13,220 3,150
(성립전_2추)돌봄교실 급식비 지원 : 

7,000원*50일*9명=
3,150,000
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예산액
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4.비품구입비 300 300 0

5.[초]돌봄교실 간식비(목) 9,672 9,672 0

1.교육운영비 9,672 9,672 0

3.유치원방과후과정운영 32,413 30,613 1,800

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.[유]유치원자원봉사자운영 5,324 5,324 0

1.운영수당 5,324 5,324 0

3.[유]유치원방과후운영 5,270 3,470 1,800

1.교육운영비 5,270 3,470 1,800 간식비 : 18,000원*1회= 18,000

(성립전_2추)방학 중 급식비  : 83,000원

*4명= =
332,000

(성립전_2추)교구구입비(목) : 454,000원

*1회=
454,000

교구구입비(목) : 291,000원*2회= 582,000

(성립전_2추)간식비(목) : 2,300원*4명*45

회=
414,000

4.[유]유치원 방과후과정 담당인력 인건비16,779 16,779 0

1.기간제교원인건비 15,126 15,126 0

2.기간제교원법정부담금 1,653 1,653 0

2.독서활동 13,950 13,450 500

1.독서활동운영 13,950 13,450 500

1.[초]도서구입 7,840 7,840 0

1.도서구입비 7,840 7,840 0

2.[초]도서관운영 1,880 1,880 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 280 280 0

3.[초]책꾸러미 지원(경상) 2,730 2,730 0

1.학생복지비 2,730 2,730 0

4.[초]도서관 학부모 자원봉사자 활동비(목)1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]테마별학습독서프로그램 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 시읽는교실운영 : 500,000원*1교 = 500,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 146,130 131,321 14,809

1.교무업무 운영 11,051 11,051 0

1.교무학사운영 11,051 11,051 0

1.[초]교무학사운영 2,826 2,826 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.교육운영비 2,426 2,426 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]교육과정평가 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 500 500 0

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]입학식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]졸업식 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0

7.[초]청소용품 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.생활지도운영 17,851 16,242 1,609
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1.학생생활상담지도 2,300 2,300 0

1.[초]학생생활지도 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]위클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 7,800 7,800 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]안심알리미서비스(경상) 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.[초]학교폭력예방교육 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학생안전교육 7,751 6,142 1,609

1.[초]안전교육 1,662 1,662 0

1.교육운영비 1,662 1,662 0

2.[초]수상안전교육 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0

3.[초]체험중심 안전교육 체험비 지원1,609 0 1,609

1.교육운영비 1,609 0 1,609
(성립전_2추)차량임차료 : 480,000원*1회

*3대=
1,440,000

(성립전_2추)체험비 : 169,000원*1회= 169,000

3.연구학교 운영 65,200 59,000 6,200

1.연구학교운영 65,200 59,000 6,200

1.[초]원도심학교운영(경상) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 5,100 6,800 -1,700
현장체험학습 차량임차료 : -2,500,000원

*1교=
-2,500,000

교직원전문성 신장 연수 운영비 : 300,000

원*1회 =
300,000

학부모회 행사 운영비 : 5,000원 *20명*2

회=
200,000

학부모연수 운영비 : 15,000원*20명*1회= 300,000
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2.운영수당 8,400 8,400 0

3.교육운영비 9,750 8,050 1,700
마을프로젝트 재능나눔 : 30,000원*30명*1

회=
900,000

마을프로젝트 환경미화 : 400,000원*2회= 800,000

4.목적사업업무추진비 1,750 1,750 0

2.[초]전북미래학교(혁신학교)(경상) 28,000 28,000 0

1.운영수당 14,380 14,380 0

2.교육운영비 10,820 10,820 0

3.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0

3.[초]솜리골원도심학교 운영(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,235 4,235 0

2.교육운영비 1,765 1,765 0

4.[초]미래학교 워크숍운영(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 600 0 600 (성립전_2추)숙박비 : 30,000원*20명= 600,000

2.교육운영비 900 0 900 (성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*20명= 400,000

(성립전_2추)분과별 워크숍 운영 : 

250,000원*2회=
500,000

3.일반업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

5.[초]미래수업학년 운영(목) 4,200 0 4,200

1.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전_2추)강사비 : (110,000*2

회)+(100,000*11회)=
1,320,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880 (성립전_2추)강사교통비 : 385,000원*1회= 385,000

(성립전_2추)1학년 특색교육과정운영 : 

80,000원*1회=
80,000

(성립전_2추)3학년 특색교육과정운영 : 

162,500원*2학급*4회=
1,300,000

(성립전_2추)4학년 특색교육과정운영 : 

275,000원*2학급*2회=
1,100,000

(성립전_2추)입장료 : 500원*30명= 15,000

4.학습지원실 운영 7,600 7,600 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 7,100 7,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 7,100 7,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 44,428 37,428 7,000

1.교육환경개선 44,428 37,428 7,000

1.[초]교실환경개선 11,330 11,330 0

1.비품구입비 11,330 11,330 0

2.[초]교육정보화지원 3,750 3,750 0

1.비품구입비 3,750 3,750 0

3.[초]지역주민 목공교실 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[초]물품 전자태그(RFID) 기반 구축비 11,525 11,525 0

1.일반수용비 6,525 6,525 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.[초]보건실환경개선물품구입 823 823 0

1.비품구입비 823 823 0

6.[초]스마트칠판보급사업비 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000 스마트칠판장 구입 : 3,500,000원*2대= 7,000,000

6.학교 일반운영 172,876 159,733 13,143

1.학교기관 운영 51,558 49,025 2,533

1.부서기본운영 30,662 30,662 0

1.[초]교장실운영 9,142 9,142 0

1.여비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 4,770 4,770 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 15,390 15,390 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,002 9,002 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 288 288 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[초]교무실운영 6,130 6,130 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.일반업무추진비 230 230 0

2.병설유치원기본운영 14,288 11,755 2,533

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,180 4,680 500

1.전기요금 4,700 4,200 500 교육용 전기요금  : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,065 3,065 1,000

1.일반수용비 4,065 3,065 1,000 소규모 수선비  : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[유]유치원운영 3,871 3,310 561

1.일반수용비 3,011 2,450 561 환경정리 용품  : 160,500원*2회 = 321,000

놀이시설 유지 관리비  : 240,000원*1회= 240,000

2.여비 360 360 0

3.학생복지비 300 300 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]방역관리 1,172 700 472

1.일반수용비 1,172 700 472 교실내 소독  : 59,000원*8회= 472,000

3.행정지원인력운용 6,608 6,608 0

1.[초]사회복무요원인건비 6,608 6,608 0

1.기간제근로자인건비 6,608 6,608 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 115,058 107,448 7,610

1.학교시설장비유지 115,058 107,448 7,610

1.[초]공공요금및제세공과금 54,364 49,355 5,009

1.전기요금 36,209 31,200 5,009 전기 요금 : 5,009,000원*1교= 5,009,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 9,155 9,155 0

2.[초]시설관리용역 19,507 19,507 0

1.일반수용비 19,507 19,507 0

3.[초]시설일반관리 28,611 30,034 -1,423

1.일반수용비 28,611 30,034 -1,423
소규모 수선비 : (-2,400,000원*1

교)+977,000원=
-1,423,000

4.[초]화장실관리 3,400 1,000 2,400

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,400 0 2,400 서관동 화장실비데설치 : 300,000원*8대= 2,400,000

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]생활폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.[초]시설관리인건비 300 300 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.공무직법정부담금 100 100 0

8.[초]미화원인건비 2,652 2,652 0

1.기간제근로자인건비 2,652 2,652 0

9.[초]학교시설개방지원금 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
강당및운동장개방 운영비 : 1,624,000원*1

교=
1,624,000

3.학교운영 협력 6,260 3,260 3,000

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 160 160 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,000 2,000 3,000

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 200 200 0

3.[초]학부모회운영(경상) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]학부모공동체운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)프로그램운영비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)간식비 및 식비 : 100,000원

*15회=
1,500,000

7.학교 재무활동 1,000 2,977 -1,977

1.예비비 1,000 2,977 -1,977

1.예비비 1,000 2,977 -1,977

1.[초]초등 예비비 1,000 1,977 -977

1.예비비 1,000 1,977 -977 초등예비비 : -977,000원*1교= -977,000

2.[유]유치원 예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세출합계 903,642 811,118 92,524
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